
常務取締役　CI本部長 

長　光　孝　司  

【車と音響技術のあゆみ】 
富士通テン技報50号発刊記念　別冊１　 

　　　　　　　2007年12月発行 

発　行　所　　富士通テン株式会社 
　　　　　　　〒652-8510　神戸市兵庫区御所通 1-2-28 

　　　　　　　http://www.fujitsu-ten.co.jp/ 

編集発行人　　小　川　　　享 
 

 

印　刷　所　　菱三印刷株式会社 
　　　　　　　〒652-0803　神戸市兵庫区大開通 2-2-11

富士通テン株式会社　2007　〔不許複製〕 

本誌の内容についてのお問い合わせは下記富士通テン技報編集 

委員会事務局（技術管理部内）へご照会下さい。 

〒652-8510　神戸市兵庫区御所通 1-2-28 

電  話  代 表 　078（671）5081 

電 話 ダ イ ヤ ル イ ン 　078（682）2031 

E-mail：tengiho@tadm.ten.fujitsu.com 

1999年6月に富士通テンの音創りの取り組みを車や音に関係する自動車メーカや販売店の方々，また弊社の社員に判

り易く理解して頂くために「車と音創り」（心に響く音をもとめて…）を出版いたしました。 

この度，初版から8年が経過し，世の中の技術革新や弊社の中でも「音文化創造企業」の活動など「音に携わる企業」

として進化を遂げていることから今回は「車と音響技術の歩み」と題し弊社の音創りの歴史をはじめ，最新の音響技

術のご紹介として車室内の音響特性をリスニングルームの音響特性に近づける信号処理技術や将来の富士通テンが目

指す音響空間についても解説を加えました。 

車室内での音響空間は単に音楽を楽しむことから車の重要な要素である「安全・安心」に繋がる伝達手段としても

重要な位置付けにあります。運転者の負担を音によって軽減され運転が楽しくなる新しい付加価値を持った音響技術

の開発に富士通テンは今後も取り組んでまいります。 

 

最後に，本書の出版に当たりご指導，ご協力をいただいた皆様に心からお礼を申し上げます。 

阿　部　清　文 

大　谷　清　司 

蔭　山　雅　義 

加　藤　茂　樹 

川　井　雅　人 

黒　崎　哲　也 

小　脇　　　宏 

高　谷　政　義 

寺　畑　純　一 

徳　永　猶　樹 

冨　田　裕　二 

浜　田　一　彦 

藤　本　　　晃 

本　島　　　顕 

山　崎　慎　一 

（以上50音順） 

小　川　　　享 

 

樽　谷　英　司 

伊　藤　辰　男 

木　谷　哲　也 

 

藤　田　泰　裕 

 

吉　井　啓　一 

仁　尾　秀　人 

笹　倉　泉　美 

執　　筆　　者 

編　集　委　員 

事務局 

委員長 

委　員 

幹　事 

おわりに 


